
 

แผนการจัดกจิกรรมกลางแจ้ง โดยใช้ชุดเกมการละเล่นเด็กไทย   ช้ันอนุบาลปีที ่ 2      

แผนที ่ 8   สาระ 2  เร่ืองราวเกีย่วกบับุคคลและสถานที่แวดล้อมตัวเด็กชุมชนทีห่น่วย  วันพ่อ 

สัปดาห์ที ่ 24  กจิกรรม  เกมบอลส่ือรัก 
  สอนวนัที ่ 29   พฤศจิกายน    พ.ศ.  2554   เวลา  10.15-11.00 น  (  45  นาท ี) 

 
สาระส าคัญ   การแตะบอลเป็นการเล่นท่ี ทีให้เด็กเกิดความสนุกสนานและ ช่วยพฒันากลา้มใหญ่ 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 
    1.   แตะบอลไดอ้ยา่งคล่องแคล่ว 
 2.  บงัคบัขาแตะบอลไดโ้ดยไม่ออกนอกวง 
 3.   รอคอยตามล าดบัก่อน-หลงัได ้
สาระการเรียนรู้ 

 1.   สาระทีค่วรเรียนรู้ 
   การเล่นเกมบอลล่ือรัก 

 2.   ประสบการณ์ส าคัญ  
   ด้านร่างกาย        การเคล่ือนไหวอยูก่บัท่ีและการเคล่ือนท่ี 

ด้านอารมณ์จิตใจ    การเล่นอิสระ 
      การแสดงออกอยา่งสนุกสนาน 

ด้านสังคม                    การเล่นและการท างานร่วมกบัผูอ่ื้น 
    การแก้ปัญหาในการเล่น 

        ด้านสติปัญญา          การแสดงความรู้สึกดว้ยการพูด 
กจิกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน า 
            1.  เด็กร่วมกนัจดัแถว 2 แถว แยกชาย 1 แถว หญิง 1 แถว เด็กไปท่ีสนาม เม่ือไดย้นิเสียง
นกหวดี 
ขั้นด าเนินกจิกรรม 

2.   เด็กและครูร่วมกนัอบอุ่นร่างกาย โดยการ 
- กระโดดขาเดียว 10 คร้ัง 
- สลดัขอ้มือ 10 คร้ัง 

 
 



 

 3.   สนทนาแนะน าและสาธิตวธีิการเล่น เกมบอลล่ือรัก แลว้เล่นตามขั้นตอนดงัน้ี 
3.1   เด็กทดลองเตะบอลใหเ้พื่อน ๆ 
3.2   ครูขีดวงกลมมีรัศมีประมาณ 4   เมตร 

   3.3  ใหเ้ด็กทุกคนยนืนอกเส้นรอบวง ใหเ้ด็กเตะบอลใหผ้า่นไปมาอยูใ่นวงกลมนั้น  
3.4   ถา้เด็กคนใดเตะบอลออกนอกวง จะตอ้งออกจากการเล่นใหค้นท่ียงัไม่ไดเ้ล่น 

เขา้มาเล่นแทน 
4. เด็กทุกคนเล่นเกมเตะบอลในวง 
5.   เม่ือเล่น เกมบอลล่ือรักเสร็จเด็กเลือกเล่นอิสระตามความสนใจ 

 6.   เด็กพกัคลายกลา้มเน้ือ หลงัการเล่นน าเด็กไปท าความสะอาดร่างกายแลว้ 
ข้ันสรุป 

6.   สรุปถึงประโยชน์ของการเล่นเกมบอลล่ือรัก  เป็นการช่วยพฒันากลา้มเน้ือขาให้ 
แขง็แรง  และช่วยใหเ้กิดความสนุกสนาน 
ส่ือ / แหล่งการเรียนรู้ 
              1.   นกหวดี 

2.  ฟุตบอล 
3.  เกมบอลล่ือรัก 

การประเมินพฒันาการ 
               วธีิประเมิน            การสังเกตพฤติกรรมของเด็กตามจุดประสงคก์ารเรียนรู้ 
                เคร่ืองมือ               แบบสังเกตพฤติกรรมแนบทา้ยแผน 
รายการประเมิน 
 1.   การแตะบอลไดอ้ยา่งคล่องแคล่ว 
 2.   การบงัคบัขาแตะบอลไดโ้ดยไม่ออกนอกวง 
 3.   การรอคอยตามล าดบัก่อน-หลงัได ้
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

รายละเอยีดเกณฑ์การประเมินพฤติกรรม 

 

รายการ 
เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรม 

ระดับคุณภาพ  3 ระดับคุณภาพ 2 ระดับคุณภาพ 1 
 

การแตะบอลไดอ้ยา่ง
คล่องแคล่ว 

 
เตะถูกบอลทุกคร้ัง
และเตะไปในทิศทางท่ี
ตอ้งการไดอ้ยา่ง
คล่องแคล่ว 
 

 
เตะถูกบอลทุกเป็น
ส่วนใหญ่และเตะไป
ในทิศทางท่ีตอ้งการได ้

 
เตะถูกบอลนอ้ยมาก
และเตะไปในทิศทางท่ี

ตอ้งการไม่ได ้

 
การบงัคบัขาแตะบอล
ไดโ้ดยไม่ออกนอกวง 
 

 

บงัคบัขาแตะบอลได้
โดยไม่ออกนอก
วงกลม 
 

 

บงัคบัขาแตะบอลได้
แต่ออกออกนอกวง
เป็นบางคร้ัง 
 

 

บงัคบัขาแตะบอล
ไม่ใหอ้อกนอกวง
ไม่ไดเ้ลย 
 

 
การรอคอยตามล าดบั
ก่อน-หลงั 

 

รอคอยไดต้ามล าดบั
ก่อน-หลงั 

 

รอคอยไดต้ามล าดบั
ก่อน-หลงัแต่ตอ้งมีผู ้
กระตุน้เตือนแต่ก็
ปฏิบติัได ้
 

 

ไม่รอคอยตามล าดบั
ก่อน-หลงัแยง่เขา้เล่น
แมจ้ะกระตุน้เตือน 

 

 

 

เกณฑ์การประเมิน 

ระดบัคุณภาพ 1   ปรับปรุง     คะแนนเฉล่ียระหวา่ง  1.00-1.49  ผลสรุปไม่ผา่น 
ระดบัคุณภาพ 2   พอใช ้         คะแนนเฉล่ียระหวา่ง  1.50-2.49  ผลสรุปผา่น 

ระดบัคุณภาพ 3  ดี                  คะแนนเฉล่ียระหวา่ง  2.50-3.00  ผลสรุปผา่น 

 

 

 

 



 

แบบสังเกตพฤติกรรมการพัฒนากล้ามเนือ้ใหญ่โดยใช้ใช้ชุดเกมการละเล่นเด็กไทย   
 

ที ่ ช่ือสกลุ การแตะ
บอลได้
อยา่ง

คล่องแคล่ว 

การบงัคบัขา
แตะบอลได้
โดยไม่ออก
นอกวง 

การรอคอย
ตามล าดบั
ก่อน-หลงั 

 
สรุปผล 

3 3 3 รวม เฉลีย่ สรุป ผ/มผ 
1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

10.         

11.         

12.         

13.         

14.         

15.         

 
เกณฑ์การประเมิน 
ระดบัคุณภาพ 1   ปรับปรุง     คะแนนเฉล่ียระหวา่ง  1.00-1.49  ผลสรุปไม่ผา่น 
ระดบัคุณภาพ 2   พอใช ้         คะแนนเฉล่ียระหวา่ง  1.50-2.49  ผลสรุปผา่น 
ระดบัคุณภาพ 3  ดี                  คะแนนเฉล่ียระหวา่ง  2.50-3.00  ผลสรุปผา่น 
 

 



 

 
 

 

                  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


